UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**De Sapiente Frvctvoso Epistolares Libri quinque**

**Bonifacio, Juan**

**Ingolstadii, 1606**

Liber Quartus

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51159](#)

PISTOLARVM  
LIBER QVARTVS.

L V D O V I C O P I O.

De affectibus permouendis.

X tribus illis, quæ maximus<sup>9</sup>  
quisque efficere debet ora-  
tor, ut doceat, ut deleat, ut  
moueat; nemini dubium est, quin  
quod extreum ponimus, duabus<sup>9</sup>  
reliquis oratoris laudibus antepo-  
nendum sit. Est quidem magnum,  
aque difficile rem illustrare differen-  
tia, probando, confirmando, maius<sup>9</sup>  
oblectare dicendo, & illorum, qui  
audiunt, animos deuincire volupta-  
te, sed vim & contentionem adhibe-  
re, quæ mentes permoueat atque in-  
spicit, summæ profectò laudis est, per-  
fectaque victoriæ. Itaque M. Calli-  
cium (ut in hac re alienorum, quam  
nostrorum, antiquorum, quam re-

*Cicero in  
Bruto.*

Z 2 cen-

centium, quia minus inuidiosè, <sup>sed m</sup>  
gis libenter exemplis oratorem <sup>atum</sup>  
uem & ornatum pars hæc tertia, <sup>som</sup>  
aberat, victoriis, palmisque priue <sup>que Tu</sup>  
Nam sic erat in agendo remissus, <sup>ianun</sup>  
vel pro seipso dicens, & Quin <sup>hoquit,</sup>  
Gallum accusans, quem sibi venen <sup>toris lat</sup>  
parauisse aiebat, solutè ageret, <sup>ave an</sup>  
citanter. Cùm enim aduersari <sup>populat</sup>  
reumque Callidius penè in aper <sup>ei qua</sup>  
crimen vocare videretur, chir <sup>his Tul</sup>  
pha, testificationes, & sceleris <sup>telligi f</sup>  
cia monstraret, pestem capitis <sup>grauite</sup>  
mortis argumenta se comperisse <sup>alior c</sup>  
nifestò, & quasi manu tenere <sup>boccha</sup>  
ret, tamen Gallij patronus & de <sup>illi poti</sup>  
for Cicero cùm eas rationes <sup>Sed est</sup>  
set, quas causa posceret, Callidij <sup>tuerte</sup>  
lentitudinem pro argumento po <sup>distribu</sup>  
remque sibi videri commentari <sup>frinan</sup>  
dixit, quæ non tractaretur ardenti <sup>doctrin</sup>  
*Tu, inquit, nisi fingeres, sic ageres? si nostror*  
*lor? ubi ardor animi, qui etiam ex iopport*  
*tium ingenii elicere voces, & querela*  
*let? Nulla perturbatio animi, nulla conpropo*  
*ris, frons non percussa, non femur p*  
*neru*

diose, *et minimum est, nulla supploso. Itaq; torem intum absuit, ut inflammares nostros an-*  
*tertia, somnum isto loco vix tenebamus. Ipse e prius Tullius sub Bruti persona Callimilus, manum hoc frigus irridet. Quis enim, Quino inquit, non fateatur, cùm ex omnibus ora- i veneri laudibus lögè ista sit maxima, inflam- eret, & nre animos audientium, & quocunq; res ersarunt, flectere, qui hac virtute caruerit, aperit, ei quod maximum fuerit defuisse? Ex chiroscopis Tullij verbis, & ex hac historia in- eleris colligi facile potest, quām illi errent pītūs si grauiter, qui concionatores, quorum perilles aliorum oratio sit, actioque ardentior, nere diuocchari, & furere existimant, cùm s & de illi potius insaniant, qui ita censem- nes att. Sed est horum trium ordo ipse anim- lidij euertendus. Quæ tria Rethores ita- nto posse distribuunt, ut primam omnium do- entiam constituant, delectationem, ardenter doctrinæ subiiciant, inflexionem, res? postremam enumerent. Is enim per- m ex in opportune mouet orator, qui & do- queret, & delectauit, illaq; est adhortatio nullatenus prepotens, valensq; commotio, quam nrauosa & suavis antecessit oratio.*

Z 3 Quid

Quid enim stultius quam temerari sci? sine causa tumultuari? & audirenrem, quem non conuiceris, rabiis condemnare? à discipulo, cui nil præsumens, traditæ doctrinæ, rationem cœnus iurgiis & contumeliis exigere? In eo ar ille quorundam repentinus tento quidem subitus fragoribus videtur esse inrupiæneorum tormentorum, quæ non nisi acti quam licet sonitus horrore debiliter est obstupefaciant, exterreat, tam refactu quia glans deerat illa mortiferi sibi minem vulnerant, nulliusque bus? que? q tus, & membra contundunt. Soni ferent enim, non sauciandi causa sapientias pelas endus ille puluis incenditur, tonimores p que duntaxat audiuntur, nec sub Hic Ita nea vis illa expressa sentitur, quæ defens hostes, & hostium mœnia prostrant, & h ture.. Quamobrem rationum & amarum ab mentorum comparanda sunt res. V. cantu quæ eloquentiæ amentis, orationis vocis lacertis, id est dicendi vi summae dissimilacionem emittet, vibrabit, intonabit. Neque prius oratores exclamatum vociferentur, indignentur, & fremunt enim a

temperiam cur id fiat, fierique debeat, ar-  
et argumentis & rationibus, ac probatio-  
nibus ostenderunt. Solent Itali ho-  
mili præmises in eum oratorem, qui subito in-  
sonem census & inflammatus tragœdias agit  
gere: in argumento, quod ne comicum  
is terro quidem sit, ita iocari: quid hominē  
esse impunit? deque orationis sedatae, le-  
quæ non usq[ue] tranquillæ cursu deiecit? quæ tā-  
e debet est causa, cur exterritus, & expa-  
tit, tam factus vaticinetur, & clamet? Quid  
tifera, hic sibi vult in tanta valetudine mor-  
iussimus? quis ille pacis turbo fuit, & qua-  
rt. Som si sereno cælo nimbus? quæ ista tem-  
peste pelas est in mari tranquillo? quos do-  
r, tonitruores patitur? quibus furiis agitatur?  
nec f[ac]tum. Hic Italorum ad huiusmodi excan-  
tur, quæ decentiam, atque clamores ludus'  
prosternit, & hic fructus cōcionis. Nihil enim  
m & am absurdum, atque absonum, quam  
unt r[ati]onib[us]. Cantor ex grauissimo & tardissimo  
orato[rum] voci sono auribus incautis ad acu-  
mmaximum ascendet & summum, quas  
intonaures media illa voce, quæ est inter a-  
xclamatum & grauem præparamus. Neq;  
& fremim aut parua esse causa debet, aut,

Z 4 non

non cognita , prouisaque audientes, ei  
quæ dicendi quasi faces adhibentur, ac-  
gat, & orationis procellas excusimodum.

Qui enim , vt ait Tullius, nihil poterant.

*In Oratore.* tranquille, nihil leniter, nihil pauciter.

definitè, distinctè, addo eruditè, fites p-

uiter, acutè, dicere, *præsertim cum men-*

*partim totæ sint e modo, partim aliquatenus*

*parte tractandæ, si is non preparatis un-*

*inflammare rem cœperit, surere apud ad arg-*

*& quasi inter sobrios bacchari vintur fin-*

*tus videbitur. Itaque maximi doctribus,*

*quorum ne in scriptis quidem spissis repre-*

*ille deest, propter quem maiora ontio-*

*bantur, quæ dicebant, sine doctrina urale*

*sine suavitate, ad elatum illud, & ut cer-*

*flammatum dicendi genus peruen-*

*pitales non solebant, nec erant grandilo-*

*societates camo-*

*dem pressi, subtiles, floridi, & dulci-*

*Memini-*

*fuiscent. Rerum is erat apparatu-*

*Magda-*

*ex humanæ, diuinæque sapientie*

*tauris, arcisque de promptis, vt omni-*

*legisse, didicisse, cognouisse videtur.*

*In disputando dilucidi erant, eu-*

*cleati, acuti: in obiectando placidi-*

*mantes.*

e audientes, elegantes : in permouendo for-  
dhibentes, acres, horribiles'. Nihil tentabant,  
excusam non efficerent, nihil promit-  
nihil potebant, quin præstarent ac persolue-  
nihil parerent. Nihil conuellebant, quod non  
rudite, sires posceret, labefactarent. Est ta-  
m cùm men quibusdam venia danda nostræ  
im aliquatis hominibus , quos non tam ad  
ratis ambo docendum , atque oblectandum , quâ  
re apud ad argendum ac terrendum vide-  
ari vim ur finxisse natura\_. Gestu,vultu,ma-  
i doctib; oculis accusant, expostulant,  
em spin apprehendunt, nec eorum vnquam  
aiora vntatio mansuescit. Quod quia na-  
doctrina urale quorundam est, aut approbant,  
llud, aut certè deuorant auditores'. Com-  
perueritales illæ conciones, quas nostra-  
andilou societas non erubescit , huiusmodi  
ces, nillamores, incitationesque desiderant.  
& du Memini in quadam platea de diua-  
pparan Magdalena inclinato in pomeridia-  
entia uum tempus die habitam à te esse cō-  
vt omisionem populo obstupescente , vim  
videns que in dicendo tuam admirante. Fœ-  
rant, et mina quædā, quæ te aliquādo concio-  
placidi nantem audierat, à suorum scelerum

Z 5 publi-

publica confessione non longe ab  
it, sed cum prudentia magis, qu  
pudore mentis impetum illum  
pressisset, ut primùm loqui del  
sacerdotem magnis vocibus acc  
uit, cui scelera patefecit. Nec est di  
mille, quod de quadam nobili  
virgine noster Orlandinus scri  
quæ ducis cuiusdam soror paren  
nata Ruthenis, educataque in han  
corum gremio, cùm de religione  
tholica à nostris esset admonita  
diu, multumque restitit, postea o  
ta de cælo luce manus dedit, cum  
concioni de acerbissimis Christi  
ciatibus interesset, animo sic exan  
vt non modò crucis insignia pi  
culis venerari, verum etiam in o  
nium oculis confiteri peccata  
suam ipsa detestari hæresim non  
bitarit. Hugonem Gratianopolis  
Episcopum tam vehementem  
concionando fuisse legimus, vt long  
quàmipse vellet, prolaberentur  
ditors. Neq; enim solùm mortifi  
illas culpas, quæ Deum vltoré habent nob

*In literis  
annuis col  
legij Vilne  
sis, 1584.*

*Ex Guigone  
V. Priore  
prime Car  
thusie in  
Cita S. Hu  
gonis.*

onge ab  
sed etiam capitalia scelera, quæ &  
gis, q[uod] Deus punit, & leges vlciscuntur, aperi-  
illum solebant, & publicè confiteri. Ita-  
ui deu[n]t enim Dei timor Hugone dicente  
us acc[re]dit in hominum animos penetrabat, ut  
ec est quiescere multi non possent, neque  
nobiliss[im]i expectare auderent, dum sacerdos ad-  
is scrip[ta]t, cui peccata suggererent, & ani-  
parente mas sacramento illo cælesti salubri-  
in h[ab]itu ter expiarent. Itaque mulier quadam  
igione maritum veneno sustulisse confessa-  
nita in ch[urch]a, grauissimique parricidij, quo pre-  
mbeatur, quasi pondus abiecit. Mi-  
hi tamen multo illi probantur magis,  
qui Hugonem è suggesto descenden-  
te exanimem scelera confessuri circunstabant,  
quos innumerabiles fuisse Guigonis  
tocet historia, quām qui secretum  
eccata[re]r, sacrūmque iudicium præue-  
nōn erunt. Quos tamen non despicio,  
opolim reprehendo: hæc enim inusita-  
ntem & noua referimus ad Deum, qui mi-  
hi longabilium effector est operum: qui que-  
ntur hos concionatores, fidelesque ope-  
norūtarios huiusmodi prodigiis illustrare,  
ē habet nobilitare consuevit. Nam auditio-  
rum

*Ibidem.*

*Epist. ad  
Nepotian.*

*Orlandi-  
nus in an-  
nua Socie-  
tatis histo-  
ria, 1584.*

rum lachrymæ, teste diuo Hieronimo, oratoris laudes sunt, quarum ria, quia cum diuina laude cohæbonis viris repudianda non est. stri in cuiusdam urbis & templo manet, & aliis sacris ædibus, (vt noster quid veridicus narrat scriptor) concionauerunt, tanto animorum motu, terdum è populo effusa comploratio, latus erumperent, quibus aliquando dibus præfidiarij milites excitati, vera qua templi ruina multitudinem opprimit, ad ferendam opem protinus accurrunt. Sed ille præclarus triumphus cùm non modo concionator laumas elicit, sed etiam opera summa necessitatis, & charitatis extorque. Tale est quod idem his verbis na historicus. In eunte quadragesima, primarij ciues disuneti, distracti, inter se, & diuturna iam lite mutuæ tidie offensiones existerent, ut tantum ad arma, cadesq; veniretur, placuit De cerdote nostro de iis Euangelij verbis cionante: Diligite inimicos vestros, in mnes ad æquitatem flectere, ut simul ac

*Matth. c. 5.*

Hic  
iarum  
coher  
n est  
olo man  
er quid  
oncione  
notu,  
m oppre  
us acc  
mphon  
itor la  
summer  
xtorqu  
rbis na  
efima,  
ctiq,  
mutua  
antum  
cuit De  
verbis  
etros, in  
mulac  
ciona

conandī factus ēst finis, antequam templo  
udem efferent, violatam amicitiam mu-  
tū amplexibus redintegrarint. Egregium  
spectaculum, & lachrymas vel extorquens  
suo, ciues nobiles in celeberrimo templo,  
que in luce totius ciuitatis supplices sibi  
seviciissim pacis & veniae causa, omniaq;  
arbitrio, ac moderatione transiger-  
at, & a constituta permittere: publica fuit  
ciuitatis uniuersa letitia, eoq; maior, quo  
tior fuerat desperatio concordiae. Hæc  
ille, quæ satis declarant, quas ego po-  
ullum probem conciones'. Qui  
enim tui similes erunt, laboris, con-  
ventionis, sudoris, ardoris uberrimos  
fructus capient. Vale.

CVIDAM SPECTATÆ VIR-  
tutis viro.

Deconcionatorum moribus sanctissimis, &  
vitamirabilis, sine quibus moueri vix  
potest auditor.

**S**i quisquam est, qui eloquen-  
tiam concionatoribus esse ne-  
cessariam arbitretur, qui pru-  
entiam rem, locum, & tempus no-  
tan-

*De sapiente fructuoso*  
tantem, atque obseruantem, aliud op-  
centem, alia reticentem, necesse tan-  
seruentem, occasionem, oportunita-  
temque captantem à concionatore  
exigat, qui mirabilē sapientiā, emulo: cū  
tionemque requirat, cū me esse prop-  
fiteor, neque tamen ita seuerē, ut archite-  
aliqua vel remittam, vel dissimilemē p-  
Nam & eloquentis sapientiæ manifestū  
critate contenti sumus, & eum in concio-  
dentium numero habemus, quod bene lo-  
non omnia prouideat, & præcautē facie-  
quod in tanta imbecillitate conuictio-  
vix esse videtur optandum, ut vita co-  
ita se gerit, vt minus sāpe labatur, multo  
alij, & aliquanto plus videat, quam contentia  
dere illi solent, quibus eadem est p-  
uincia demandata. Quod vero ad nos, qu-  
centis mores attinet, & vitæ integritati qua-  
tem paulò seueriores sumus, nec que illi  
faciles præbemus in concionatore  
peccatis condonandis'. Nam concio-  
non minus mouet ille, qui dicas Cat-  
quām quæ dicuntur, meum semper  
iudicium fuit, in Christianis orationib-  
ribus raram quantam probitatem Quod

em, aliq[ue] oportere. Hæc enim est causa, necessaria multis concionantibus tam portum multa sint vitia: non enim vitæ per concionationis curæ est, sed orationis expoliatiæ, cum eximia sanctitatis ea sit vis, ne esse propriam sibi ipsa eloquentiam, erè, vñchicetetur interdum ei eloquentiæ similem præstantem, quæ ex Rhetorum tia[m] mestis officinis. Vno, vno, inquam, sum in concionante, qui optimè viueret, & us, quæne loqueretur, quam multis ver præcam facientibus, quorum ut optima oite conuosit, est tamen ut leuissimè dicam, m, vna communis, morum correctio abatur, multo fortasse maior esset, & viuendi t, quaudentia contractio[n]e. Fructuosior e- em est, dum saneti concionatoris vnu[s] est an vero acus, quam illorum vita longissima, e integræ dicunt, non faciunt, Paulum s, neque illum Samosatenum si non sen- tonatores, at fastu imitantur. Cuius Nam conciones tumoris & arrogantiæ ple- qui dicitur Catholica non tulit Ecclesia. Veri- n semper enim dictum est à Poëta Menan- tianis oratores esse dicentis, qui persuadeat. pitatem Quod certè in Hispano oratore plus valet,